

Tegoroczne uroczystości związane z inauguracją roku szkolno-akademickiego, które II Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Kazimierza Jagiellończyka w Elblągu tradycyjnie przeprowadzą wraz z wyższymi szkołami partnerskimi- Politechniką Gdańską, Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie, Uniwersytetem Gdańskim, Wyższą Szkołą Bankową w Gdańsku, Elbląską Uczelnią Humanistyczno- Ekonomiczną, a także Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Elblągu- odbędą się 24 października br.

Zapraszamy wszystkich, którzy chcą zarazić się pasją od pasjonatów- wykładowców, profesorów, nauczycieli i naszych uczniów. Swoją obecnością zaszczyca przedstawiciele Kuratorium Oświaty, Delegatura w Elblągu, Urzędu Miejskiego- Małgorzata Sowicka, dyrektor Departamentu Edukacji i Sportu, delegaci z zaprzyjaźnionych i współpracujących z II LO instytucji tj. Elbląskiego Parku Technologicznego, Muzeum Archeologiczno- Historycznego i Narodowego Banku Polskiego Oddział w Olsztynie. Zajęcia, wykłady, warsztaty, eksperymenty i projekty zostaną poprzedzone uroczystością inauguracyjną, którą uwieńczy wykład prezesa firmy ITM Dariusza Racza o „Spacerze w chmurach” i dywagacjach na temat tego, czy „sztuczna inteligencja pozbawi nas pracy” i będą trwały od godz. 9.00 do ok. 14.00. „What is the right thing to do. The role of emotion in decision-making”- takie sytuacje z dr J. Ziętarskim z Politechniki Gdańskiej będą rozwiązywali uczniowie nowoutworzonej klasy dwujęzycznej.

Ponadto w programie „Dnia z pasją” przewidziane są dyskusje o tym czy lektyna to hormon o wielu obliczach, o prozdrowotnych grzybach wielkoowocnikowych, informacjach zawartych w kryształach, karierze kreślonej matematyką, skutecznym snuciu opowieści w marketingu i negocjacjach na medal.

Nie zabraknie zabawy, fascynacji nowymi zagadnieniami i muzycznych uniesień, o co zadbają szkolna grupa wokalna i radiowęzeł.

Pasja wydaje się być siłą niezwycięzoną, nadającą sens życiu, zachwycającą, zadziwiającą i leczącą ze słabości. Dlatego warto o nią dbać i sięgać po sukcesy. Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 2 w Elblągu robi to od lat. Należące do niego II LO to srebrne liceum w rankingu Perspektyw, a Gimnazjum nr 3 to złote gimnazjum i Szkoła Odkrywców Talentów, bo ich uczniowie podejmują różne wyzwania i dbają o swoje pasje. Niech 24-go października obudzą się nowe zamiłowania!

*Dorota Radomska*  
*Rzecznik prasowy ZSO nr 2*